
Ano XCIX
Número 132

Maceió - Quinta-feira
14 de julho de 2011

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA SUBSTITU-
TO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. SÉRGIO ROCHA
C AVALCANTE JUCÁ, DESPACHOU, NESTA DATA,
OS SEGUINTES PROCESSOS:
Proc: 1057/11.
Interessado: Ministério do Trabalho e Emprego - MTE.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica pelo
arquivamento dos autos.

Proc: 1872/11.
Interessado: Associação Brasileira de Criminalística - ABC.
Assunto: Requerendo audiência.
Despacho: Em face da informação de fl. 02, de que foi re-
alizada a audiência solicitada, arquive-se.
Proc: 1924/11.
Interessado: Marcel de Castro Vasconcelos, Diretor de
Gerenciamento de Informática desta PGJ.
Assunto: Requerendo diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF  e do

parecer da Consultoria Jurídica. Lavre-se a portaria res-
pectiva, em seguida, arquive-se.
Proc: 1993/11.
Interessado: 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
MPF.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, pro-
cedam-se as remessas sugeridas. Após, arquive-se.
Proc: 2004/11.

Interessado: Jackson Costa dos Santos, funcionário desta
Procuradoria-Geral de Justiça.
Assunto: Encaminhando documentos.

Despacho: Considerando a regular prestação de contas do
adiantamento nº 04/2011 e parecer de fl. 58, retornem os
autos à DCF para a respectiva baixa e providências cabí-

veis.
Proc: 2239/11.
Interessado: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos

Recursos Naturais Renováveis - IBAMA.
Assunto: Encaminhando documentos (minuta de convênio).
Despacho:  Acolho o parecer da Consultora Jurídica com a

seguinte ementa: "Administrativo - Acordo de Cooperação
Técnica entre o Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis e o Ministério Público do Estado de

Alagoas, com escopo de integração dos membros do Mi-
nistério Público ao SISTEMA DE OUVIDORIA
AMBIENTAL - SISLIV mantido pelo IBAMA, visando a
proteção ambiental no Estado de Alagoas. Ausência de im-
plicações orçamentárias. Preenchimento dos demais pres-
supostos legais. Aplicação do art. 116 da Lei nº 8.666/93.

Pelo deferimento, encaminhe-se ao Núcleo do Meio Ambi-
ente para reconhecimento, agendamento de reunião e reali-
zação das providências que entender necessárias".
Proc: 2289/11.
Interessado: Dr. Sóstenes de Araújo Gaia, Promotor de
Justiça.
Assunto: Requerendo diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa.
Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, arquive-se.

Proc: 2291/11.
Interessado: Bruna Beatriz Xavier Costa, estagiária do Mi-
nistério Público.
Assunto: Requerendo recesso remunerado.
Despacho: Em face da manifestação da ESMP, encaminhe-
se à DP para as providências cabíveis.
Proc: 2292/11.
Interessado: Promotoria de Justiça de Pilar.
Assunto: Requerendo publicação no Diário Oficial.
Despacho: Defiro. À DG para as providências cabíveis.
Após, arquive-se.
Proc: 2295/11.
Interessado: Marcos Alberto Batista Feitosa, estagiário do
Ministério Público.
Assunto: Requerendo recesso remunerado.
Despacho: Em face da manifestação da ESMP, encaminhe-
se à DP para as providências cabíveis.
Proc: 2341/11.
Interessado: 1ª Vara do Trabalho de Maceió.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e pa-
recer.
Proc: 2345/11.
Interessado: Ministério da Justiça - Secretaria de Reforma
do Judiciário.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Encaminhe-se à Diretoria de Programação e
Orçamento desta Procuradoria Geral de Justiça.
Proc: 2350/11.
Interessado: Ordem dos Advogados do Brasil/Conselho
Seccionaldo Rio Grande do Sul.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e pa-
recer.
Proc: 2351/11.
Interessado: Juízo de Direito do 9º Juizado Especial Cível
da Capital.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e pa-
recer.
Proc: 2352/11.
Interessado: Comissão de Direitos Humanos da OAB/AL.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e pa-
recer.
Proc: 2358/11.
Interessado: 7ª Vara do Trabalho de Maceió.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e pa-
recer.

O CHEFE DE GABINETE DO PROCURADOR-GERAL
DE JUSTIÇA, DR. FERNANDO AUGUSTO DE ARA-
ÚJO JORGE, DESPACHOU, NESTA DATA, POR DE-
LEGAÇÃO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
Proc: 2359/11.
Interessado: Departamento Estadual de Trânsito -
DETRAN/AL.
Assunto: Encaminhando documentos (cópia do PA nº 5101-
007947/2011).
Despacho: Remetam-se os autos à Promotoria de Justiça
Coletiva Criminal de Atribuição Não Privativa.
Proc: 2360/11.
Interessado: Lorena Lumack do Monte Agra, estagiária do
Ministério Público.
Assunto: Requerendo recesso remunerado.
Despacho: À ESMP para as providências cabíveis.

Proc: 2361/11.

Interessado: Sanara Fernandes dos Santos, estagiária do

Ministério Público.

Assunto: Requerendo recesso remunerado.

Despacho: À ESMP para as providências cabíveis.

Proc: 2362/11.

Interessado: Ministério Público do Estado do Pernambuco.

Assunto: Encaminhando documentos.

Despacho: Encaminhem-se à Promotoria de Justiça Única

de Cumprimento de Requisitórios e Atos Processuais.

Proc: 2363/11.

Interessado: Vara do Trabalho de Santana do Ipanema.

Assunto: Encaminhando documentos.

Despacho: Encaminhem-se à Promotoria de Justiça de

Canapi.

Diretoria Geral da  Procuradoria Geral de Justiça, em

Maceió, 13 de julho de 2011.

CARLOS HENRIQUE CAVALCANTI LIMA

Analista de Ministério Público/Diretoria Geral

PORTARIA  PGJ nº 748 DE 13 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA SUBS-

TITUTO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas

atribuições legais e na forma do artigo 59, inciso V da Lei

Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996,  re-

solve designar o Dr. LUCIANO CHAGAS DA SILVA,

10º Procurador de Justiça Cível, de 2ª instância, para fun-

cionar nos autos do Termo Circunstanciado nº

2010.001085-1, com audiência preliminar no dia 14 de

julho do corrente ano, às 10 hs, na sede do Tribunal de

Justiça do Estado de Alagoas.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO ROCHA  CAVALCANTI JUCÁ

Procurador-Geral de Justiça Substituto

PORTARIA  PGJ nº 749 DE 13 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA SUBS-

TITUTO DO ESTADO DE ALAGOAS, usando de suas

atribuições legais e na forma do artigo 59, inciso V da Lei

Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, resol-

ve conceder em favor de MARCEL DE CASTRO VAS-

CONCELOS, Diretor do Centro de Gerenciamento de

Informática, 03 (três) meias diárias, no valor unitário de

R$ 217,05 (duzentos e dezessete reais e cinco centavos),

perfazendo um total de R$ 651,15 ( seicentos e cinquenta

e um reais e quinze centavos) em face da despesa com

seu deslocamento à cidade de Brasília/DF, no período de

01º a 03 de junho do corrente ano, para participar do

encontro destinado à formulação do Planejamento Estra-

tégico Nacional do Ministério Público, correndo a despe-

sa por conta da verba 03004, categoria econômica 339014

do orçamento vigente.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO ROCHA  CAVALCANTI JUCÁ

Procurador-Geral de Justiça Substituto



Maceió - Quinta-feira
14 de julho de 201144 Diário Oficial

Estado de Alagoas

PORTARIA  PGJ nº 750 DE 13 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA SUBS-

TITUTO DO ESTADO DE ALAGOAS,  usando de suas

atribuições legais e na forma do artigo 59, inciso V da Lei

Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, resol-

ve conceder em favor do Dr. SÓSTENES DE ARAÚJO

GAIA, Promotor de Justiça de Atalaia, de 2ª entrância,

04 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 177,59

(cento e setenta e sete reais e cinquenta e nove centavos),

perfazendo um total de R$ 710,36 (setecentos e dez reais

e trinta e seis centavos), em face da despesa com seu des-

locamento à Promotoria de Justiça de Satuba, de 1ª

entrância, nos dias 09, 15, 16 e 22 de junho do corrente

ano, correndo a despesa por conta da verba 030004, ca-

tegoria econômica 339014 do orçamento vigente.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO ROCHA  CAVALCANTI JUCÁ

 Procurador-Geral de Justiça Substituto

PORTARIA  PGJ nº 751 DE 13 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA SUBS-

TITUTO DO ESTADO DE ALAGOAS, usando de suas

atribuições legais e na forma do artigo 59, inciso V da Lei

Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, resol-

ve conceder em favor de JACKSON COSTA DOS SAN-

TOS, Técnico do Ministério Público, 01 (uma) meia diá-

ria, no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), em face

da despesa com seu deslocamento à cidade de Arapiraca,

no dia 20 de junho do corrente ano, a serviço da Diretoria

Administrativa desta Procuradoria Geral de Justiça, cor-

rendo a despesa por conta da verba 03004, categoria

econômica 339014 do orçamento vigente.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO ROCHA  CAVALCANTI JUCÁ

Procurador-Geral de Justiça Substituto

PORTARIA  PGJ nº 752 DE 13 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA SUBS-

TITUTO DO ESTADO DE ALAGOAS, usando de suas

atribuições legais e na forma do artigo 59, inciso V da Lei

Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, resol-

ve conceder em favor de JOSÉ RAIMUNDO DO NAS-

CIMENTO, Assessor Técnico, 01 (uma) meia diária, no

valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), em face da des-

pesa com seu deslocamento à cidade de Traipu, no dia 16

de junho do corrente ano, a serviço da Procuradoria-Ge-

ral de Justiça, correndo a despesa por conta da verba

030004, categoria econômica 339014 do orçamento vi-

gente.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO ROCHA  CAVALCANTI JUCÁ

Procurador-Geral de Justiça Substituto

PORTARIA  PGJ nº 753 DE 13 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA SUBS-

TITUTO DO ESTADO DE ALAGOAS, usando de suas

atribuições legais e na forma do artigo 59, inciso V da Lei

Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, resol-

ve conceder em favor do Dr. CLÁUDIO PEREIRA PI-

NHEIRO, Promotor de Justiça de São Luiz do Quitunde,

de 2ª entrância, 05 (cinco) meias diárias, no valor unitário

de R$ 177,59 (cento e setenta e sete reais e cinquenta e

nove centavos), perfazendo um total de R$ 887,95 (oito-

centos e oitenta e sete reais e noventa e cinco centavos ),

em face da despesa com seu deslocamento à Promotoria

de Justiça de Paripueira, de 1ª entrância, nos dias 06, 07,

13, 14 e 21 de junho do corrente ano, correndo a despe-

sa por conta da verba 030004, categoria econômica

339014 do orçamento vigente.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO ROCHA  CAVALCANTI JUCÁ

Procurador-Geral de Justiça Substituto

PORTARIA  PGJ nº 754 DE 13 DE JULHO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA SUBS-

TITUTO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas
atribuições legais e em face da solicitação da Presidente

da Associação do Ministério Público do Estado de Alagoas

- AMPAL, a Promotora de Justiça Adilza Inácio de Freitas,
resolve dispensar de suas atividades os membros do Mi-

nistério Público que participarem do Ato de Solidarieda-
de à Promotora de Justiça Amélia Adriana de Carvalho

Campelo, a realizar-se na cidade de Rio Largo, no dia 18

de julho do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO ROCHA  CAVALCANTI JUCÁ

Procurador-Geral de Justiça Substituto

MINISTÉRlO PÚBLICO ESTADUAL

COMARCA DE PILAR/AL

PORTARIA N° 01/11

O MINISTERlO PUBLICO ESTADUAL, através
da Promotoria De Justiça de Pilar, em face da Represen-

tação apresentada por Francisco Quintella Cavalcanti em
desfavor da Prefeitura Municipal do Pilar, pela criação de

Área de Especial Interesse Sanitário e Ambiental muito

próximo a uma Unidade de Conservação, trazendo risco
de dano ao meio ambiente.

CONSIDERANDO 1 que todos tem direito ao Meio
Ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso comum

do povo e essencial à sadia qualidade de vida, impondo-

se ao poder público e à colétividade o dever de defendê-
lo, preservá-lo e recuperá-lo para as presentes e futuras

gerações.
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público

tomar todas as medidas de proteção da população e do

meio ambiente;
CONSIDERANDO que o Poder Público dentre outras

tarefas, tem o dever de combater a poluição, em qualquer
de suas formas (CF, art. 23, inciso VI ) e controlar o em-

prego de técnicas, métodos e substâncias que comportem

risco para a qualidade de vida e o meio ambiente (CF, art.
225 § 1°); ,- J _

CONSIDER ANDO a existência de interesse do Ministé-
rio Público na apuração dos fatos, com o objetivo de

implementação de medidas no âmbito civil preconizada

pelo art. 129, inciso III da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que a Constituição Federal prevê a

sujeição dos degradadores do meio ambiente imposição
de sanções penais e administrativas, além da obrigação

de reparar os danos causados (CF art.225, § 3°);

CONSIDERANDO que os fatos narrados configuram em
tese delito tipificado na Lei n° 9.605/98 ( Lei dos Crimes

Ambientais).
RESOLVE

Com espeque no art.129, III da Constituição Federal; art.
6°, I, da  Lei complementar n° 15 de 22 de novembro de

1996; art.2°, II da.Resoluçãc n° 23, de 17 de setembro

de 2007 do CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO, instaurar o presente

INOUÉRITO CIVIL
Promovendo as diligências necessárias e passando a ado-

tar as seguintes providências:

1) autuação e registro da presente Portariano Livro de
Registro competente;

2) Comunicação da instauração do presente procedimen-
to preparatório, através de oficio ao Exmo. Sr.Presidente

do Conselho Superior do Ministério Publico, ao teor do

art. l°, §2º, da Resolução n° 01/96, da PGJ, bem assim ao
Exrno. Sr. Diretor do 1º , Centro de Apoio Operacional

do Ministério Público;
3) Juntada aos autos de documentos colhidos inclusive

em audiência pública;

4) Por fim, oficie-se ao Exmo. Sr. Procurador Geral de
Justiça, solicitando a Publicação da presente Portaria no

Diário Oficial de Estado de Alagoas, na forma do art. 7°
da.Resolução CPJMPAL n° 01 de 14 de Julho de 2010.

Registre-se em livro próprio e cumpra-se.

Pilar, 22 de junho de 2011

DALVA VANDERLEI TENÓRIO

Promotora de justiça

    ======================================================
 > > > > > >   PROTOCOLO GERAL    < < < < < <

    ======================================================
AO(S) '13' DIA(S) DO MÊS DE JULHO O FUNCIONÁ-
RIO    COMPETENTE DO SETOR DE PROTOCOLO,
ENCAMINHOU ATÉ    AS 13:30, OS SEGUINTES PRO-
CESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
    ======================================================
Proc. 662036120108020001/2010
Interessado:
JUÍZO DE DIREITO DA 15ª VA R A CRIMINAL DA
CAPITAL/JUIZ. ENTORPECENTES
Natureza:
AUTO DE PRISAO EM FLAGRANTE
Assunto:
AUTOS Nº 0066203-61.2010.8.02.0001
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ======================================================
Proc. 715/2010
Interessado:
DEPA RTAMENTO DE POLICIA FEDERAL
Natureza:
INQUERITO POLICIAL
Assunto:
ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DE SAO
MIGUEL DOS CAMPOS
Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ======================================================
Proc. 2339/2011
Interessado:
MANUELLA BARROS DE MELLO, FUNCIONÁRIA
DESTA PGJ
Natureza:
REQUERENDO ADIAMENTO DE FERIAS
Assunto:
PREVISTAS PARA JULHO E AGOSTO DE 2011
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
    ======================================================
Proc. 2365/2011
Interessado:
DR. DENNIS LIMA CALHEIROS, PROCURADOR DE
JUSTIÇA
Natureza:
REQUERENDO ADICIONAL
Assunto:
ACUMULO DE FUNCOES MINISTERIAIS NA 2ª
INSTANCIA
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
    ======================================================
Proc. 2366/2011
Interessado:
DR. FLAVIO GOMES E DRA. KARLA PADILHA
Natureza:
REQUERENDO PUBLICACAO DE PORTARIA
Assunto:
PROCEDIMENTO PREPARATORIO Nº 007/11-PCEAP
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
    ======================================================
Proc. 2369/2011
Interessado:
SOCIEDADE UNIDA DO PRADO
Natureza:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Assunto:
LIMPEZA DE GALERIAS E BOCAS DE LOBO
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
    ======================================================
Proc. 2367/2011
Interessado:
PROCURADORIA DA REPUBLICA EM ALAGOAS
Natureza:
PECAS DE INFORMACAO
Assunto:
FALSIDADE IDEOLOGICA
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
    ======================================================
Proc. 2368/2011
    Interessado:
2ª PRODSID - PROMOTORIA DE JUSTICA DE DEFE-
SA DA SAUDE, DO IDOSO E DO DEFICIENTE
Natureza:
SOLICITANDO INFORMACOES
Assunto:
EXPEDICAO E LOCALIZACAO DE DOCUMENTOS
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
    ======================================================
Proc. 2370/2011
Interessado:
DENATRAN-DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITO
Natureza:
REQUERENDO PA RTICIPACAO DO MP
Assunto:
JUNTO AO SISTEMA NACIONAL DE TRANSITO
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
    ======================================================

    ======================================================
Proc. 2372/2011
Interessado:
PROMOTORIA DE JUSTIÇA COLETIVA ESPECIALIZA-
DA DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROESDEC
Natureza:
ENCAMINHANDO DOCUMENTOS
Assunto:
LAUDO DE CONDICOES SANITARIAS E DE HIGIE-
NE DO ESTADIO GERSON AMARAL
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
    ======================================================
Proc. 2373/2011
Interessado:
MARIA VANILDA DA SILVA
Natureza:
ENCAMINHANDO INFORMACOES
Assunto:
REQUERENDO PROVIDENCIAS
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
    ======================================================
Proc. 2371/2011
Interessado:
DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO DESTA PGJ
Natureza:
ENCAMINHANDO INFORMACOES
Assunto:
RESPOSTA AO OFICIO CIRCULAR 02/DPO
Remetido para:
DIRETORIA DE PROG. ORÇAMENTO / DIR. CONTAB.
E FINANÇAS
    ======================================================
Proc. 2375/2011
Interessado:
BELMIRO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE NETO
Natureza:
REPRESENTACAO CRIMINAL
Assunto:
EM FACE DE ODILON RIOS
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
    ======================================================
Proc. 2376/2011
Interessado:
DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO DESTA PGJ
Natureza:
REQ. AUTORIZACAO PA R A ADQUIRIR
Assunto:
M ATERIAIS HIDRAULICOS
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
    ======================================================
Proc. 2377/2011
Interessado:
ALEXANDRE HENRIQUE DA S. LINO, ASSESSOR
DE COMUNICACAO
Natureza:
REQUERENDO DIARIA(S)
Assunto:
EM SEU FAVOR E PA R A JOAO ALCIDES DE SA
CERQUEIRA
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
    ======================================================
Proc. 2379/2011
Interessado:
DR. MAURICIO AMARAL W ANDERLEY, PROMOTO R
DE JUSTIÇA
Natureza:
REQUERENDO DIARIA(S)
Assunto:
DESLOCAMENTO POR ACUMULACAO DE PROMOTORIA
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
    ======================================================
Proc. 1737/2011
Interessado:
JOSE AILTON DA SILVA JUNIOR, FUCIONARIO DESTA PGJ
Natureza:
REQUERENDO ADIAMENTO DE FERIAS
Assunto:
RELATIVAS AO EXERCICIO DE 2011
Remetido para:
PROTOCOLO
    ======================================================
Proc. 1737/2011
Interessado:
JOSE AILTON DA SILVA JUNIOR, FUCIONARIO DESTA PGJ
Natureza:
REQUERENDO ADIAMENTO DE FERIAS
Assunto:
RELATIVAS AO EXERCICIO DE 2011
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
    ======================================================
Proc. 1332/2011
Interessado:
JOSE AILTON DA SILVA JUNIOR, FUCIONARIO DESTA PGJ
Natureza:
REQUERENDO GOZO DE FERIAS
Assunto:
RELATIVAS AO PERIODO AQUISITIVO 2009/2010
Remetido para:
DIRETORIA GERAL
    ======================================================

CAMILA FREIRE CAVALCANTI VILELA
ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

    ======================================================


